Izabel do Oeste/PR, Santo Antônio do Sudoeste/PR, São João/PR, São Jorge d'Oeste/PR, Verê/PR e 
Vitorino/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 2021  

Fica assegurado para os técnicos de segurança o salário normativo de ingresso no valor de R$ 2.254,16 
(dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos)  mensais. 

PARÁGRAFO ÚNICO: Tendo em vista que a presente convenção coletiva de trabalho está sendo 
registrada no mês de julho/2021, eventuais diferenças referentes aos meses de janeiro, fevereiro, março, 

abril, maio e junho de 2021, deverão ser pagas de forma parcelada juntamente com os salários dos meses

[...]

CLÁUSULA QUARTA - DA DEVOLUÇÃO DE VALORES INDEVIDAMENTE PAGOS PELO 
EMPREGADOR  

Os signatários esclarecem que em 26/05/2021 foi equivocadamente registrada uma convenção coletiva de 
trabalho no mediador, sob o registro MR015542/2021, da qual constava como salário normativo de ingresso 
o valor de R$ 2.419,00 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais) mensais ao técnico de segurança, e não 
os R$ 2.254,16 (dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos) que foram 
efetivamente negociados e acordados entre os sindicatos. Em razão de tal equivoco, os signatários 
acordam que as empresas que erroneamente pagaram o valor indevido de ingresso podem, a partir do 
salário do mês de julho/2021, adequar o salário para o valor devido, qual seja, R$ 2.254,16 (dois mil, 
duzentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos), conforme cláusula terceira desse instrumento, 
bem como descontar os valores pagos a maior, de forma parcelada, pelo prazo de 12 meses. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: A alteração não é considerada como lesiva ao trabalhador, vez que os valores